[image: image1.png]i N (77) 3086-9600
Camara Municipal Rua Coronel Gugé - 150,

Vitoria da Conquista Bairro Centro, CEP 45000-510
Unidade e Compromisso Vitéria da Conquista - BA

INDICAÇÃO Nº        /2022
Indico a Excelentíssima Senhora Ana Sheila Lemos Andrade, Prefeita Municipal, e ao Senhor Luís Paulo Sousa Santos, Secretário de  Desenvolvimento Rural, a realização de  coleta de lixo nos povoados do Juazeiro, Vaqueiro e Lagoa Nova, distrito do Iguá.
Excelentíssima Senhora Ana Sheila Lemos Andrade
Ilustríssimo Senhor  Luís Paulo Sousa Santos
Essas comunidades rurais estão sofrendo com o acúmulo de resíduos sólidos nas vias públicas e nas áreas verdes, o que compromete a qualidade de vida e a saúde dos moradores, além de causar danos ambientais e estéticos.
A coleta de lixo é um serviço essencial que deve ser garantido a todos os cidadãos, independentemente da localização geográfica. A falta desse serviço gera insatisfação e revolta na população, que se sente abandonada e desrespeitada pelo poder público. Além disso, a coleta de lixo é uma medida preventiva contra a proliferação de doenças, insetos e roedores, que podem afetar tanto os humanos quanto os animais.
Portanto, solicito a Vossa Excelência que solicite à Secretaria Municipal de Serviços Públicos que inclua os povoados do Juazeiro, Vaqueiro e Lagoa Nova no cronograma regular de coleta de lixo, com a frequência adequada às necessidades dessas localidades. Essa é uma reivindicação justa e urgente dos moradores desses povoados, que merecem mais atenção e cuidado da Prefeitura.
Agradeço desde já a sua atenção e aguardo uma resposta positiva.
                           É como encaminhamos a presente Indicação
Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 31 de maio de 2023.
[image: image2.png]NN/ G

Ivan Cordeiro
Vereador /PTB
Gabinete do Vereador Ivan Cordeiro - Câmara Municipal de Vitoria da Conquista – Ba
Sala 203, 2º Andar – Fone 77-3086-9688
ivancordeiro@camaravc.com.br / www.camaravc.com.br